

Số: 304/KH-UBND

Mường So, ngày 03 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội “Kin lẩu khẩu mẫu” dân tộc Thái
xã Mường So, huyện Phong Thổ năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 04/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu, Nghị quyết 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu, Quyết định 562/QĐ-UBND ngày 17/5/2021, Kế hoạch số 1449/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt và thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Hướng dẫn số 1539b/HD-SVHTTDL ngày 09/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện một số nội dung Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-HĐND ngày 18/3/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Phong Thổ ban hành thông qua Đề án “Phát triển du lịch huyện Phong Thổ giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định 3288/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Mường So xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội “Kin lẩu khẩu mẫu” dân tộc Thái xã Mường So, huyện Phong Thổ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá phi vật thể độc đáo của Lễ hội “Kin lẩu khẩu mẫu”; duy trì và phục vụ nhu cầu sinh hoạt văn hóa của nhân dân và du khách đối với các giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia dân tộc Thái.

- Tổ chức lễ hội “Kin lẩu khẩu mẫu” nhằm khơi dậy tiềm năng, những nét đẹp văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Thái; là sân chơi bổ ích, tạo điều kiện cho các nghệ nhân, hạt nhân văn nghệ quần chúng có cơ hội được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và nêu cao tinh thần trách nhiệm của mình trong việc giữ gìn những nét văn hóa truyền thống của dân tộc Thái nói riêng. Góp

phần xây dựng, phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua các hoạt động lễ hội, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, yêu quê hương, các giá trị di sản văn hóa dân tộc cho các thế hệ và ý thức trách nhiệm trong việc tham gia bảo tồn, phát huy, khai thác giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển kinh tế xã hội; đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh phát triển du lịch của địa phương.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động Lễ hội tổ chức theo đúng quy định của pháp luật; đảm bảo trang trọng, ấn tượng, an toàn, tiết kiệm và có tính giáo dục cao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong cộng đồng các dân tộc các xã biên giới huyện Phong Thổ.

- Nội dung hoạt động trong lễ hội phong phú, đa dạng, hấp dẫn, thể hiện nét văn hóa đặc sắc của mảnh đất, con người Phong Thổ nhằm xúc tiến và quảng bá hoạt động du lịch của địa phương.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Quy mô: Cấp xã.

2. Thời gian - địa điểm

- Thời gian: Lễ hội diễn ra chính thức trong 02 ngày, từ ngày 14-15/10/2023 (*tức ngày 30/8-01/9/2023 Âm lịch*).

- Địa điểm: Cánh đồng bản Huổi Én, xã Mường So.

3. Thành phần tham gia

3.1. Thành phần đại biểu khách mời

- **Cấp tỉnh:** Ban Tuyên Giáo, Ban Dân tộc, Ban Dân vận, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Văn học nghệ thuật, Đài Phát thanh truyền hình, Báo Lai Châu, Bảo tàng tỉnh; Trung tâm Văn hóa và Nghệ thuật, Trung tâm Xúc tiến du lịch;

- **Cấp huyện:** Đại diện Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTQ và các phòng ban, đơn vị, đoàn thể có liên quan;

- **Cấp xã:** Đại diện UBND các xã lân cận (Có người Thái cư trú tập trung);

- **Khách mời khác:** Phóng viên các báo thường trú tại Lai Châu như Báo Nhân dân, Báo dân tộc và phát triển, Thông tấn xã Việt Nam; Công ty du lịch PU Lai Châu, Công ty Du lịch Hoàng Gia, Hiệp hội Du lịch Lai Châu, fanpage Vẻ đẹp du lịch Lai Châu; Các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn xã;

3.2. Thành phần tham gia Lễ hội

Tham gia vào các hoạt động tại lễ hội gồm 11 thôn, bản trên địa bàn xã Mường So, Trường THCS xã Mường So và điểm trường THPT Phong Thổ.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI

1. Phần hội

Thi văn nghệ (Có thể lệ riêng)

- Thời gian: 01 ngày bắt đầu từ 19h30-22h00 ngày 14/10/2023

- Nội dung: Mỗi thôn, bản xây dựng 01 chương trình văn nghệ mang bản sắc văn hóa dân tộc Thái tham gia bao gồm 02 thể loại tương ứng với 02 tiết mục được thể hiện trong 10 phút. Nội dung: Ca ngợi Quê hương, Đất nước, con người Việt Nam.

2. Phần lễ (Ngày 15/10/2023 Tức ngày 01/9 âm lịch)

- 7h15' – 7h45': Đón tiếp đại biểu;
- 7h45' – 8h00': Chương trình văn nghệ chào mừng;
- 8h00' – 8h10': Trao giải Hội thi văn nghệ và Chứng nhận đơn vị tài trợ;
- 8h10' – 8h15': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- 8h15' – 8h20': Phát biểu khai mạc Lễ hội;
- 8h20' – 8h40': Nghi thức “Rước hồn lúa”;
- 8h40' – 8h45': Nghi thức “Dâng lễ”;
- 8h45' – 9h00': Nghi lễ “Cúng hồn lúa”;
- 9h00' – 9h20': Trình diễn nghi thức “Khua luống”;
- 9h20' – 9h40': Nghi lễ “Cúng thần linh bản mường”;
- 9h40' – 9h50': Nghi thức thụ lễ và phát lộc cầu may;
- 9h50' – 11h00': Tổ chức trò chơi truyền thống;
- Từ 11h20' : Thụ lộc và Liên hoan cộng đồng;

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Lễ hội “Kin Lâu Khẩu Mẫu” giao cho UBND xã Mường So theo Quyết định số 3288/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp

- Tuyên truyền băng rôn khẩu hiệu, cờ các loại...tại khu vực tổ chức lễ hội và các tuyến đường dọc trung tâm xã;

- Xây dựng phóng sự, đăng tin để truyền thông, quảng bá các hoạt động lễ hội trên phương tiện thông tin đại chúng;

- Hỗ trợ nhân lực cho xã trong công tác tổ chức lễ hội (thành viên Ban giám khảo...).

2. Văn phòng – Thống kê xã

Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc, Bế mạc và các văn bản theo yêu cầu của UBND xã.

Lập danh sách đại biểu và phát hành giấy mời đại biểu đến tham dự Lễ hội, đảm bảo công tác lễ tân, hậu cần.

3. Tài chính - Kế toán xã

Dự toán kinh phí đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ hội.

4. Các thôn, bản

Lựa chọn diễn viên để tham gia biểu diễn các tiết mục văn nghệ tối ngày 14/10/2023 (ngày 30/8 âm lịch).

Chuẩn bị lễ dâng hương.

Tổ chức tuyên truyền trước và trong Lễ hội bằng các hình thức như cờ, khẩu hiệu, băng rôn, video quảng bá...trong thôn, bản và trên các trang mạng xã hội để nhân dân và du khách biết về mục đích, ý nghĩa, thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội.

Thông báo tới bà con Nhân dân các dân tộc trên địa bàn về kế hoạch, thời gian, địa điểm tổ chức Lễ hội để nhân dân bố trí thời gian đến xem và trải nghiệm văn hóa truyền thống tại Lễ hội (*khuyến khích các đoàn và nhân dân đến tham gia lễ hội mặc trang phục truyền thống của đồng bào dân tộc Thái*);

5. Trường THCS xã Mường So, điểm trường THPT Phong Thổ

Trường THCS Mường So huy động các em học sinh của nhà trường phối hợp với lực lượng đoàn thanh niên xã dọn dẹp vệ sinh khuôn viên khu vực tổ chức trước và sau Lễ hội. Bố trí một số lớp học tham gia ngoại khóa tại Lễ hội.

Điểm trường THPT Phong Thổ huy động các em học sinh của nhà trường phối hợp với lực lượng đoàn thanh niên xã dọn dẹp vệ sinh khuôn viên khu vực tổ chức trước và sau Lễ hội. Cử 40 em học sinh để tham gia nghi thức rước hồn lúa và bố trí một số lớp học tham gia ngoại khóa tại Lễ hội.

6. Các ban ngành đoàn thể xã

Đoàn TNCS HCM huy động lực lượng phối hợp với trường THCS, điểm trường THPT dọn dẹp vệ sinh khu vực diễn ra Lễ hội trước và sau khi tổ chức .

Hội nông dân, hội liên hiệp phụ nữ xã: Nắm bắt tình hình lúa chín, huy động lực lượng đến xem và cổ vũ Lễ hội.

7. Công an xã

Chủ trì chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự trước, trong và sau Lễ hội.

8. Phòng khám đa khoa khu vực Mường So

Cử cán bộ y tế thường trực chăm sóc sức khỏe và chịu trách nhiệm kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong phần thi ẩm thực tại Lễ hội.

Chuẩn bị khẩu trang, dung dịch khử khuẩn tại điểm diễn ra Lễ hội để đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch Covid-19, đau mắt đỏ theo quy định.

9. Công chức văn hóa xã hội

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Tham mưu thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban giúp việc.

Kết nối với các nhà hàng ẩm thực dân tộc Thái chuẩn bị một số gian hàng ẩm thực, đồ lưu niệm, sản vật địa phương... để bán phục vụ người dân, du khách đến tham dự Lễ hội nhằm kích cầu du lịch và quảng bá ẩm thực, sản vật của đồng bào dân tộc Thái tại Mường So.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội “Kin Lầu Khẩu Mẫu” xã Mường So năm 2023 của UBND xã Mường So. Đề nghị các đơn vị liên quan, phối hợp triển khai thực hiện/. ./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, TT&DL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (p/h);
- Trung tâm Văn hóa TT&TT huyện (p/h);
- Trường PTTH Phong Thổ (p/h);
- Đảng ủy – HĐND – UBND -UBMTTQ xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trường THCS Mường So;
- Điểm trường THPT Phong Thổ;
- Phòng khám đa khoa KV Mường So;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Xuân Thanh